1

拝啓 秋冷の候 貴社におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
東京都と公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京は、異なる流派が一堂に会し、流派を

超えた様々なお茶を楽しむことができる大規模な茶会「東京大茶会 2022」を、3 年ぶりに都内 2 会場で開催し

ます。

今年度は、都会のオアシスとして親しまれている「浜離宮恩賜庭園」（東京都中央区）で 10月 22日（土）・23日

（日）、都内に現存した歴史的建造物を移築・展示する都立の野外博物館「江戸東京たてもの園」（東京都小金井

市）で 10月 29日（土）・30日（日）の計 4日間、開催します。

両会場では、室内で茶室のしつらえなどを楽しめる「茶席」と、爽やかな秋空の下、開放的な雰囲気でお茶を楽

しめる「野点（のだて）」の 2 つの茶道プログラムのほか、日本の伝統文化や伝統工芸を気軽に体験できる「伝統

文化体験プログラム」を実施します。

併せて、浜離宮恩賜庭園では、英語でお茶の点て方やいただき方を解説する「英語で楽しむ野点」と、都内高

等学校の茶道部の生徒たちが、屋外でお茶を振るまう「高校生野点」を行います。江戸東京たてもの園では、茶

会（茶席）の作法を英語で説明する「英語で楽しむ茶席」をご用意しました。

「東京大茶会」は、日本の伝統文化を国内外へ広く発信するとともに、その根底にある「和の心」を次世

代に継承することを目的に、平成 20（2008）年度にスタートし、今回で通算 13 回目です。誰でも気軽に参加

できる大規模な茶会として、前回（2019年度）までに、累計で約 23万人が来場しました。

※「東京大茶会 2022」は、国・東京都が公表する新型コロナウイルス感染症対策のガイドラインおよ

び会場利用規定を遵守して実施します。

つきましては、ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、東京の“秋の風物詩”として親しまれている「東京大

茶会 2022」を、是非、ご取材くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

 開催日程・会場

■2022年 10月 22日（土）・23日（日） 10：00～16：20 ※プレス受付の開始：9:00～

浜離宮恩賜庭園（東京都中央区浜離宮庭園 1-1）

■2022年 10月 29日（土）・30日（日） 10：00～16：15 ※プレス受付の開始：9:30～

江戸東京たてもの園（東京都小金井市桜町 3-7-1 都立小金井公園内）：

両会場におけるご注意・お願い

■本イベントは雨天決行、荒天のみ中止の予定です。

■諸事情により、内容を変更または中止する場合があります。

 3年ぶりに、清々しい秋空の下、東京の“秋の風物詩”復活開催！

「東京大茶会 2022」 取材のご案内
10月 22・23日（中央区・浜離宮恩賜庭園）、10月 29・30日（小金井市・江戸東京たてもの園）

令和 4（2022）年 10月 13日
公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京

※画像は過去の様子

2

■来場時および取材時は、マスクを着用の上、報道受付では検温と手指消毒にご協力ください。

■報道関係者用の専用駐車場はご用意しておりません。予めご了承ください。

■本イベントにおける取材は、原則として、フリー取材（自由取材）です。

■会場内に持ち込める撮影機材に制限があります。各会場の「撮影機材の持ち込み」の項を参照ください。

■会場に音声出力ライン（音声分配器）はご用意しておりません。

■オフィシャル画像提供のご要望には、即時対応できません。予めご了承ください。

 10月 22日（土）・23日（日）：浜離宮恩賜庭園

【開催概要】
主 催  東京都、

公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京
共 催  公益財団法人東京都公園協会
後 援  中央区
特別協力 東京都華道茶道連盟、東京都高等学校文化連盟茶道部門
交通アクセス ・都営大江戸線「汐留駅」「築地市場駅」、

ゆりかもめ「汐留駅」から徒歩 7分

・JR・東京メトロ銀座線・都営浅草線「新橋駅」から徒歩 12分

【茶道プログラム】 ※すべて事前応募制（応募受付は終了しています）
■茶 席（2席） ①中島の御茶屋：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 13

②芳梅亭：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 7名

■野 点（4席） 内堀広場：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 15名

■英語で楽しむ野点（1席） 英語の通訳・解説付き

花木園：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 20名

■高校生野点（1席）

花木園横：初回 10:00～、最終回 16:00～、所要時間：約 20分、1回につき定員 16名

【伝統文化体験プログラム】 ※参加費：無料、当日受付、1回につき定員 20名
■華道体験 英語の通訳・解説付き

中の御門付近：①10:30～、②13:30～、③15:00～（所要時間：約 60分）

【ステージイベント】 ※各 30分の公演、観覧無料、♢は公益財団法人東京都公園協会提供のプログラム
■10月 22日（土）

10:45～玉すだれ（緋女会めでたま組）、11:45～太神楽（鏡味味千代）、12:45～♢雅楽（多度雅楽会）、

13:45～玉すだれ（大江戸玉すだれ）、14:45～太神楽（鏡味味千代）、15:45～日本舞踊（藤弥会）
■10月 23日（日）

10:45～日本舞踊（ジャパンオリエンタル舞踊）、11:45～♢雅楽（多度雅楽会）、

12:45～日本舞踊（深川おどり）、13:45～雅楽（雅楽下熊健）、14:45～日本舞踊（深川おどり）、

15:45～和楽器（雅楽道友会）

【プレス受付について】
・「プレス受付」は、浜離宮恩賜庭園の「大手門口」（新橋・汐留・築地方面）に設置した「関係者受付テント」内に

9:00～16:20（イベント終了時間）まで開設します。

・「プレス受付」で「PRESS証（ネックホルダー）」をお渡しします。取材時は「PRESS証（ネックホルダー）」をお付

けください。

【撮影機材の持ち込み、屋外・屋内の撮影について】
・園内への脚立・踏み台、手持ちの照明、フラッシュ、レフ板、その類の光が反射する機材、背の高いカメラ、

 ドローンの持ち込み・使用をお断りしています。

※カメラ付属の照明機材のみ、持ち込み・使用が可能です。

・屋外で実施する「野点」の様子、建築物や園内の外観撮影は、三脚および一脚の使用が可能ですが、園路を

ふさぐような使用はご遠慮ください。

・建物保存の観点から、建物内では、三脚および一脚の持ち込み・使用はご遠慮願います。

・「茶席」会場は、原則として、照明機材を使用しての撮影をお断りしています。

3

報道関係からのお問い合わせ先

《事前・事後》 東京大茶会 広報事務局 担当：大嶋 彰子

携帯 090-1200-7900、E-mail：tgtc2022_pr@shutten-support.biz

《会期中》 広報事務局：大嶋 彰子（携帯 090-1200-7900）
  または、東京大茶会事務局（電話 03-6426-0558）

10月 29日（土）・30日（日）：江戸東京たてもの園

【開催概要】
主 催  東京都、

公益財団法人東京都歴史文化財団 アーツカウンシル東京
後 援  小金井市、小金井市商工会
特別協力 公益財団法人東京都歴史文化財団 江戸東京たてもの園

東京都茶道会
交通アクセス ・JR中央線「武蔵小金井駅」北口 2番、3番のりばから、

西武バス 5分｢小金井公園西口｣下車徒歩 5分

  ・西武新宿線「花小金井駅」南口から徒歩 5分の

「南花小金井」のりばから、西武バス 5分

   ｢小金井公園西口｣下車徒歩 5分

【茶道プログラム】 ※すべて事前応募制（応募受付は終了しています）
■茶 席（5席）  ①高橋是清邸：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 12名

②西川家別邸：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 10名

③川野商店：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 6名

④天明家：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 14名

⑤万徳旅館：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 5名

■英語で楽しむ茶席（1席） 英語の通訳・解説付き

綱島家：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 8名

■野 点（1席） 伊達家の門：初回 10:00～、最終回 15:50～、所要時間：約 25分、1回につき定員 16名

【伝統文化体験プログラム】 ※参加費：500円、当日受付、1回につき定員〇名
■つまみ細工 英語の通訳・解説付き

東の広場：①10:30～、②11:15～、③12:15～、④13:00～、⑤13:45～、⑥14:30～、

⑦15:15～（所要時間：約 30分）

【同日開催イベント】 ※観覧無料 1回につき定員 30名
■Music Program TOKYO まちなかコンサート

子宝湯：①10:40～、②11:50～、③13:40～、④14:50～

     金管四重奏、ファゴット四重奏、弦楽三重奏、フルート三重奏（各回約 20分）

【その他】
■小金井市商工会による軽食販売

【プレス受付について】
・「プレス受付」は、江戸東京たてもの園のエントランス広場に設置した「総合案内所」内に、9:30～16:15（イベン

ト終了時間）まで開設します。

・「プレス受付」で「PRESS証（シール）」をお渡しします。取材時は「PRESS証（シール）」をお付けください。

【撮影機材の持ち込み、屋外・屋内の撮影について】
・園内へのレフ板、その類の光が反射する機材、ドローンの持ち込み・使用をお断りしています。

※カメラ付属の照明機材のみ、持ち込み・使用は可能です。

・屋外で実施する「野点」の様子、建築物や園内の外観撮影は、三脚および一脚、脚立の使用が可能です。

※ただし、以下の場所では三脚および一脚、脚立の持ち込み・使用が禁止されています。

・「茶席」を行う高橋是清邸・西川家別邸の庭園、綱島家の前庭。

・三井八郎右衛門邸の庭園、会水庵、デ・ラランデ邸の庭、来場者の見学に支障のある狭い通路。

・建物保存の観点から、建物内では、三脚および一脚の持ち込み・使用はご遠慮願います。

・「茶席」会場は、原則として、照明機材を使用しての撮影をお断りしています。

4

東京大茶会 広報事務局：大嶋あて

返信先 FAX 番号：03-5827-2605

「東京大茶会 2022」 取材申込 FAX用紙

ご多用のところ誠に恐れ入りますが、「東京大茶会 2022」の取材を予定されている場合は、必要事項をご記入の上、

FAX でお知らせくださいますよう、お願い申し上げます。

貴社名

メディア名・部署名

代表者ご芳名 合計(   )名様

TEL （       ）－（          ）－（          ）

FAX （       ）－（          ）－（          ）

緊急のご連絡先 携帯電話（       ）－（          ）－（          ）

浜離宮恩賜庭園

※10 月 21 日(金)

15 時までに

FAX 送信を

お願いします

取材予定

日時

□10月 22日(土)  来場予定時間(   時   分頃)

□10月 23日(日)  来場予定時間(   時   分頃)

撮影の

有無

□撮影あり（スチール    台、 ムービー    台）

□撮影なし

持ち込み

機材

□三脚または一脚（    本）

□その他 （                          ）
※脚立・踏み台、手持ちの照明機材、フラッシュ、レフ板、その類の光が

反射する機材、背の高いカメラ、ドローンの持ち込みはお断りします。

※カメラ付属の照明機材のみ、持ち込み・使用が可能です。

江戸東京

たてもの園

※10 月 28 日(金)

15 時までに

FAX 送信を

お願いします

取材予定

日時

□10月 29日(土)  来場予定時間(   時   分頃)

□10月 30日(日)  来場予定時間(   時   分頃)

撮影の

有無

□撮影あり（スチール    台、  ムービー    台）
□撮影なし

持ち込み

機材

□三脚または一脚 （    本）
□脚立/踏み台 （    本）
□その他 （                           ）
※レフ板、その類の光が反射する機材、ドローンの持ち込みはお断りします。

※カメラ付属の照明機材のみ、持ち込み・使用が可能です。

メモ／連絡欄(ご要望など)

浜離宮恩賜庭園(10 月 22 日・23 日)は、10月 21日(金)15時までに FAX 送信をお願いします。

江戸東京たてもの園(10 月 29 日・30 日)は、10 月 28 日(金)15 時までに FAX 送信をお願いしま

す。

□浜離宮恩賜庭園の取材を予定  □江戸東京たてもの園の取材を予定
※以下もご記入願います。